le Timée. Après avoir fondé l'Académie, où il eut des disciples sans nombre, Platon comprit que sa doctrine était encore fort incomplète; il vint dans la Grande-Grèce, et là, instruit de la doctrine de Pythagore par Archytas de Tarente et Timée de Locres, il maria leurs enseignements précis avec les élégantes et délicates théories de Socrate, et c'est là évidemment ce qu'Origène a, sous un titre différent, réuni dans son *επιτὸν Ἀρχύου*. Ou est donc non en erreur si j'ai dit qu'en ma jeunesse j'avais cru que des propositions que j'avais lues dans Pythagore, Platon et Empédocle, étaient aussi dans la doctrine des Apôtres? Je n'ai pas dit, comme vous le supposez calomnieusement, que je les avais lues dans les livres de Pythagore, de Platon et d'Empédocle, mais que les écrits d'autres auteurs m'avaient appris que ces livres les contenaient. Cette manière de parler est des plus fréquentes; comme si je disais: J'ai cru vraies les propositions que j'ai lues dans Socrate. Non pas que Socrate ait écrit aucun livre; mais il professa les opinions que j'ai lues dans Platon et ses autres disciples. Ou encore: J'ai voulu imiter les exploits que j'avais lus d'Alexandre et de Scipion. Non qu'ils aient eux-mêmes écrit leurs hauts faits; mais j'ai lu dans d'autres le récit des actions que j'admire en eux. Par conséquent, quand bien même je ne pourrais pas faire voir qu'il existe des œuvres de Pythagore lui-même, et prouver qu'elles ont été reconnues par son fils et sa fille et par ses autres disciples, vous ne me convaincriez pas de mensonge, puisque j'ai dit

ἀναμνήσεις; id est, « discontinuas reminiscencias esse; » et multa alia, quae Plato in libris suis, et maxime in Phaedone Timaeoque prosequitur. Nam post Academiā et innumerabiles discipulos, sentiens multum suis deesse doctrinā, venit ad magnam Graeciam, ibique ab Archyta Tarentino et Timaeo Locrensi Pythagorae doctrinā eruditus, elegantiam et leporem Socratis cum hujus miscuit disciplinam, quae omnia nomine commutato, Origenes in libros suos *επιτὸν Ἀρχύου* transtulisse convincitur. In quo igitur erravi, si adolescens dixi, me ea putasse in Apostolis, quae in Pythagora et Platone et Empédocle legeram? Non ut tu calumniaris et fingis, in Pythagora et Platone et Empédocle libris, sed quae in illis fuisse legeram, et aliorum me scripta eos habuisse docuerunt. Et hoc genus elocutionis frequentissimum est; ut si dicam: Quae in Socrate legi dogmata, putavi vera. Non quod Socratis libros illos scripserit; sed quod legi apud Platōnem et alios Socraticos illum habuisse. Et rursus: Imitari volui gesta, quae in Alexandro et Scipione legeram. Non gesta, quae in Alexandro et Scipione legeram, id est, ut non scribam contra haereticos, nec audeam res

etiam si docere non possem, ipsius Pythagorae extare monumenta, nec a filio ejus ac filia, alienisque discipulis probata convincerem, me non tenerem me dixi; dacia, quia non libros, sed dogmata legisse me dixi; et te frustra errare, me tum propterea mendacium voluisse, ut nisi ego unum librum Pythagorae protulerō, tu sex millia Origenis libros perdideris.

41. *Minabatur Hieronymo interitum Rufinus.* — Veniam ad epilogos, id est, maledicta tua, in quibus me ad penitentiam cohortaris, et nisi conveneris fuero, id est, nisi te accusante silerō, mihi minaris interitum. Et hoc scandalum redundaturum in caput meum denuntias, qui te hominem levisimum et Mosalicam insistantiam provocaveris. Scire enim te iactationis insistantiam, respensione mea ad scripturas crimina, quae tibi soli antecessimo sim confessus, et haec in medium prolaturum; neque me coloribus esse pingendum, et debere nemini, quod jecerim ad pedes tuos, ne gladio oris tui amputares caput meum. Et post multa, in quibus furibundus exultas, revocas te, et dicis optare pacem cum denuntiatione duxeris, ut deinceps faceam, id est, ut non scribam contra haereticos, nec audeam res

pondere accusationi tuae. Si hoc fecero, frater ero et collega, et vir eloquentissimus et amicus ac sodalis, et quod his majus est, omnia que de Origene transtuli, catholica judicabis. Sin autem mutieris, et me commovero, illico impurus ero et haereticus, et tua indignis necessitudinis. Haec sunt praecordia mea, sic me hortaris ad pacem, et ne gemitum quidem ac lacrymarum dolori liberas esse concedis.

traduit d'Origène; mais si je ne suis pas muet, si je m'émeus en rien, je serai aussitôt impur, hérétique, indigne de vos bonnes grâces. Voilà les causes significées, c'est ainsi que vous m'engagez à la paix, en n'accordant même pas à ma douleur la liberté de gémir et de pleurer.

42. *Excès de la médiance censurés. Fulvie et Hérodias.* — Je pourrais, moi aussi, vous peindre avec vos propres couleurs; répondre à l'insanité par l'insanité; dire tout ce que je sais ou tout ce que je ne sais pas; avec la même licence, ou plutôt la même démonce fureuse, entasser le flux et le vrai, jusqu'à rougir de dire ce que vous rougiriez d'entendre; vous charger de tout ce qui peut vous condamner et comme accusateur et comme accusé, pour en imposer au lecteur par mon effronterie, et faire croire que j'ai écrit la vérité, parce que j'aurais menti avec impudence. Mais les chrétiens, qui ont à lutter contre les ennemis du dehors, ne doivent pas s'agorger entre eux; même sans user du glaive, même par la pensée, ils ne doivent pas être homicides. Cela ne peut convenir qu'à votre bonté, à votre mansuétude, à votre loyauté à vous, qui, du même fumier de votre cœur, tirez le parfum des roses et l'infection des cadavres, et contrairement à la parole du Prophète, *Isai. x.*, accusez d'être amer ce que vous avez loué comme plein de douceur. Il n'est pas nécessaire que nous agitions dans des traités religieux une question qui ressortit aux tribunaux.

La-dessus, je ne vous opposerai rien autre que ce dicton trivial: « Lorsque vous aurez dit ce que vous voulez, vous entendrez ce que vous ne voudriez pas. » Si ce vulgaire proverbe vous paraît trop bas, et qu'en homme de bon goût vous aimiez mieux les sentences des philosophes et des poètes, lisez ce vers d'Homère: « La demande qu'on fait vaut la réponse qu'on reçoit. » Je ne sollicite qu'un renseignement de vous, le saint le plus parfait, le censeur dont la pureté est si grande que les démons rugissent à l'aspect de la ceinture qui garde vos trésors de chasteté: De qui donc imitez-vous l'exemple en vous écrits? Qui, d'entre les catholiques, dans les discussions d'opinions, a jamais opposé ses dérèglements à l'adversaire qu'il combat? Ce sont là les enseignements de vos maîtres? Vous a-t-on fait un précepte d'enlever la tête à celui à qui vous ne pouvez répondre, et de couper la langue qui ne peut se taire? Beau sujet de gloire, si vous donnez la mort comme le peuvent faire le scorpion et la cantharide. Cela, Fulvie le fit contre Cicéron, Hérodias contre Jean; parce qu'elles n'avaient pu souffrir l'expression de la vérité, elles percèrent la langue avec leur épingle à cheveux. Les chiens aboient pour leurs maîtres, et vous ne voulez pas que j'aboie pour Jésus-Christ? Beaucoup ont écrit contre Marcion, Valentin, Arius et Eunome. Qui donc s'avisait de leur opposer leurs désordres? Ne consacrèrent-ils pas tous leurs efforts à confondre l'hérésie? Ce sont

Nec necesse est, ut in ecclesiasticis tractatibus rem tribunalium ventilemus; nihilque super hoc amplius audies, nisi illud et trivium: « Cum dixeris quod vis, audies quod non vis. » Aut si tibi vile videtur vulgare proverbium, et homo sapientissimus magis philoglossorum ac poetarum sententias delectaris, lego illud Homerium:

Ὅποιός ἔστινάβη ἔπος, τοῖόν ἔπικαλοῦσαι.

Hoc solum requiro ab eximia sanctitate et censura tua (cujus tanta est puritas, ut ad sudaria et semicinctia tua demones rugiant), cujus exemplum in scribendo sequaris? Quis unquam catholicorum in disputatione sectarum, turpitudinem ei, adversum quem disputat, objicit? Sic te docerunt magistri tui? Talibus institutis et disciplinis, ut cui responderi non poterat, caput inferas, et linguam que tacere non potest, secas? Nec magis prope gloriaris, si facias quod scorpiones possunt facere et cantharides. Fecerunt haec et Fulvia in Ciceroem, et Herodias in Joannem, quia veritatem non poterant audire, et linguam veriloquam discernimam se confoderunt. Canes latrant pro dominis suis, et tu non vis me latrare pro Christo? Scriperunt multi contra Marcionem, Valentinum, Arium et Eunomium. A